10 Item, arguitur; Sicut uxo tenetur obedire viro et filius patri ita
quod non obediendo in re levi peccaret venialiter et in gravi mortali-
ter, sed non ob aliam causam quis est servus alterius nisi quod tenetur
ei obedire; ergo.

Immo, antiquitus fuit lex quod pater posset vendere filios.

15 Item, habet ius ad contrahenda sponsalia pro illis, nisi ipsi contra-
dicerent; ergo.

/f. 240v 38. / Nihilominus tamen est septima nostra conclusio: Quod nec
vir est proprie dominus uxoris, nec pater filiorum.

37.3 *Gen. 3, 16* ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, lib. V, cap. 6 (BEKKER, 1134b).

3 Turca : turca P || audivi : audiu P anclio *lec. dub V* audivi dici G || se *om. H G* || vitae humanae :
vite humanae P vite humane H || vitae : vite HP 5 *post uti del. illeg. G* || commune : communae P.
37.1 an : vtrum H || et : etiam PH 1-2 simul ambo : ambo simul P || An : vtrum H || pater : videtur
corr. pariter P || *post sit add. sit etiam G* || *post filiorum add. et de uxore G* || Et *om. G* 3 Primo
quia : primo de uxore P *om. G* || *Gen. 3 : gene. 3 PH G* *Genes. 3^a V* || dominabitur : dominatur H ||
tui : tibi G 4 Aristoteles : arist P aris H Arist. V G || *Ethicorum : ethi. PH V Ethi. G* || patris :
fuit *post del. in marg. patris P* 5 propterea : propter H || pater : *corr. pater P* 6 Probat illic : nam
G || Aristoteles : arist P aris. H Arist. V Arist. *et add. probat illic G* 8 eadem ratione *om. G* || ergo
om. H || Sicut : sic H *om. G* 9 et : ita P 9-10 ita quod : item quia V 10 peccaret : peccarent G ||
ante gravi add. re H G || *post gravi add. peccaret H V* 11 servus alterius : servus alterius P serbus
alterius H alterius servus V || quod : quia H G 12 ei *om. G* 12 antiquitus : *corr. antiquissimus P* ||
post fuit del. id est antiquo fuit P || pater : videtur *corr. pater P* || posset : poterat G 14 *post*
contrahenda add. de V || illis : ipsis G || nisi : nec P V.

38.1 tamen *om. H G* || est : sit G || septima - conclusio : 7^a nostra conclusio P V conclusio septima
H conclusio nostra G 2 proprie dominus : proprie dominus HP dominus proprie G || nec : neque
V G || pater : probatur *post corr. pater P* || *post pater add. est dominus H del. ad V*

príncipe como he oído referente al Turco, quien cree que tiene el dominio de la
vida humana como de la vida de los brutos y puede así matar a los hombres sin
motivo; ya que el Príncipe no puede usar de la vida de los súbditos más que por
razón del bien común.

NI LA PATRIA POTESTAD, NI EL PODER DEL MARIDO
CAEN DENTRO DE LA RECTA NOCION DEL DOMINI

37. Otra duda es: Si el varón es señor de la esposa y, para decir ambas
cosas a la vez, si el padre es señor de los hijos. Y parece que sí. En primer lugar,
porque en el *Génesis*, 3, se dice: *Estarás bajo la potestad del varón, y él te*
dominará. Y acerca de los hijos dice Aristóteles, en el libro V de la *Etica*, que el
hijo es algo del padre; pues bien, el siervo porque es algo del señor, por esto es
siervo; por consiguiente, el padre es señor de los hijos. Y se confirma: Prueba
allí Aristóteles que entre el padre y el hijo no se da propiamente lo justo, como
tampoco entre el señor y el siervo por la misma razón, porque el hijo es algo del
padre; por consiguiente.

Además, se arguye: Lo mismo que la esposa está obligada a obedecer al
varón y el hijo al padre, así también no obediendo en cosa leve pecaría venial-
mente y mortalmente en cosa grave; pero no por otra causa uno es siervo de
otro más que porque está obligado a obedecerle; por consiguiente.

Además, antiguamente existió la ley de que el padre pudiera vender a los
hijos.

Además, tiene el derecho a contraer por ellos los esponsales, a no ser que
ellos se opongan; por consiguiente.

38. A pesar de ello, nuestra séptima conclusión es: Que ni el varón es
propriamente señor de la esposa, ni el padre lo es de los hijos.

Et primo de uxore probat Aristoteles, I *Politicorum*, quod non est facta ad serviendum. Immo et femina et servus distinguuntur a natura tanquam diversa instrumenta naturae, nam ipsa est ad generandum et servus ad serviendum; quare dicit quod apud barbaros femina habetur pro servo, et vocat illos barbaros qui sunt ratione deficientes; et, VIII *Ethicorum*, virum et uxorem vocat socios. Et, *Gen. 2*, mulier non est facta de capite viri ut sit domina illius, nec de pede ut sit serva, sed de costa ut sit aequalis et sint duo in carne una.

Item, ratione arguitur sic: Dominus proprie dicitur qui utitur servo ad utilitatem non sui, id est servi, sed ipsiusmet domini, ut dictum est; sed homo non debet uti uxore et filiis ad utilitatem sui nisi propter bonum ipsorum; ergo. Unde Aristoteles dicit, I *Politicorum*, quod in domo sunt tres partes: una dominica, altera paterna, altera coniugal; et declarat hoc quia uxori et filiis praeest non tamquam servis sed tamquam liberis regendo et gubernando illos. Et ponit adhuc differentiam inter uxorem et filios, nam uxori praeest principatu politico, id est, sicut praeest ille qui ex solo consensu populi et precario praeest populo; sed pater praeest filiis principatu regali sicut rex praeest regno propria potestate et non precario, quasi maiorem potestatem habeat in filios quam in uxorem. Sed neutra est dominica. Quare uxor et filii obediunt sicut liberi per propriam voluntatem et libertatem.